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Abstract

The subject of this diploma thesis is the students’ web game development project
Space Traffic. After completion the game will be used for promotion of the Department
of Computer Science and Engineering of the University of West Bohemia among students of
high schools. The motive of this project consists in an effort of providing a comprehensive
view at the project progress in the course of three years, since its origins until the present
time. In this essey we also summarize and analyse the acquired experience of the students,
the software development methodology and the information on the IBM Jazz platform
and its tools. We conclude that a students’ software project of a greater extent is feasible,
although it has many specifics originating from the academic background. The development
is realized slowly, because its part is also presented by the process of gaining and sharing
of experience among the students participating on the project.

Poděkování

Velice děkuji Ing. Přemyslu Bradovi, MSc., Ph.D. za cennou, ochotnou a trpělivou
pomoc při psaní této práce a vedení projektu Space Traffic a všem studentům, kteří se
na projektu podíleli a pomohli jeho vývoj posunout dále.

Zvláštní poděkování za podporu a umožnění studia na vysoké škole patří rodině Ri-
charda Kocmana a jeho snoubence, která pro něj byla velkou oporou.

Obsah

1 Úvod 1

1.1 O projektu webové hry Space Traffic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.3 Student a studentský projekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Metodiky vývoje softwaru 4

2.1 Vodopádový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Spirálový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Unifikovaný proces vývoje softwaru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3.1 Vznik UP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3.2 UP a RUP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3.3 Nasazení UP na nový projekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3.4 Axiomy UP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3.5 Pracovní postupy iterace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3.6 Fáze projektu a milníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3.7 Zahájení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3.8 Rozpracování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.3.9 Konstrukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.3.10 Zavedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3.11 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3.12 Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.3.13 Návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.4 Agilní metodiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.4.1 Extrémní programování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.4.2 Scrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.4.3 Lean Development . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

i

2.4.4 Feature Driven Development . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.4.5 Test Driven Development . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Projekt Space Traffic 19

3.1 Počátek 2009-2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.1.1 Časová osa - fakta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.1.2 Podrobnosti k vybraným aspektům . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.1.3 Zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.2 Pokračování 2010-2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.2.1 Časová osa - fakta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.2.2 Podrobnosti k vybraným aspektům . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.2.3 Výběr vhodné metodiky pro vývoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.2.4 Zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.3 Další rozvoj 2011-2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.3.1 Časová osa - fakta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.3.2 Podrobnosti k vybraným aspektům . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.3.3 Zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.4 Důležité poznatky z vývoje Space Traffic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.4.1 Odhadni a koriguj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.4.2 Cena – čas – rozsah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.4.3 Výběr metodiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.4.4 Sběr požadavků a analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.4.5 Návrh a architektura softwarového produktu . . . . . . . . . . . . . 35

3.4.6 Implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.4.7 Testování a nasazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.4.8 Specifika Space Traffic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.4.9 Nezkušený student silnou posilou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.4.10 Motivace studentů - studentský syndrom . . . . . . . . . . . . . . . 38

3.4.11 Role v projektu Space Traffic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

3.4.12 Plánování v týmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.4.13 Různé role - různé typy úkolů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

3.4.14 Plánování vývoje Space Traffic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.4.15 Zadání diplomových prací - uvědomte si . . . . . . . . . . . . . . . 47

ii

4 Implementace webové hry 49

4.1 První rok vývoje 2009-2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.1.1 Pokus o třívrstvou architekturu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.1.2 Použití kaskádových stylů a JScript . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4.1.3 Zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4.2 Druhý rok vývoje 2010-2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4.2.1 Důraz na grafické uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4.2.2 Prototyp - zdroj inspirace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4.2.3 Nový velmi detailní návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4.2.4 Implementace návrhu a zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.3 Třetí rok vývoje 2011-2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.3.1 Změna platformy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

4.3.2 Architektura a struktura výsledné webové hry . . . . . . . . . . . . 55

4.3.3 Zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

4.4 Dovedení realizace hry do rutinního provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.5 Zhodnocení vlastností webové hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57


[…]

proces podíváme z pohledu UP, ukazuje se, že první rok představoval fázi zahájení, druhý
přechod k rozpracování (bylo třeba opravit některé nedostatky a navrhnout celkovou archi-
tekturu systému, grafické uživatelské rozhraní) a třetí období konstrukce. (Došlo ke změně
implementačního jazyka, vytvoření výsledné podoby architektury, převzetí návrhu a šab-
lony grafického uživatelského rozhraní z druhého roku vývoje.)

Když se zamyslíme nad vlastnostmi webové hry s ohledem na původní záměr, musíme
konstatovat, že v základních věcech tým postupuje dle původního dokumentu gamedesignu
(návrhu hru) z prvního roku vývoje. V současné době některé návrhy neprošly (aliance,
útoky pirátů na obchodní flotily), ale myšlenka obchodování ve vesmíru a vytváření scriptů
pro automatické obchodování zůstává hlavním motivem hry a cílem ke kterému se spěje.
I softwarový vývoj studentského projektu může být plynulý tak, že každá fáze staví na fázi
předchozí. Dobré výsledky a zkušenosti přetrvávají a z věcí, které se ukázaly jako chybné,
se v další fázi vývojový tým nových studentů skutečně poučí a osvědčené postupy vylepší.

Příkladem může být způsob hledání týmu. Víme, že v prvním roce se podařilo najít
pouze jednoho programátora. Ve druhém způsob náboru doznal vylepšení na základě před-
chozích zkušeností, a tak zájemci přibyli, přičemž jeden z nich se podílel na vedení projektu
i ve třetím roce, v němž projekt manažer řídil již několik týmů z řad studentů.

Jako druhý příklad můžeme uvést způsob plánování iterací. V prvním roce během pro-
since a ledna probíhala realizace projektu značně neefektivně (studenti se věnovali přede-
vším odevzdávání semestrálních prací a dalším úkolům plynoucím ze zkouškového období),
ve druhém se podařilo tento efekt více potlačit, ale přesto došlo ke stagnaci během úno-
rové iterace (studenti museli řešit jiné odložené povinnosti) a ve třetím se iterace plánovaly

již od září, protože se počítalo s tím, že v období prosince a ledna nebude odvedena téměř
žádná práce.

Na studentský projekt ST je třeba nahlížet jako na druh praktické výuky, zdroj nových
zajímavých zkušenosti. Nikoli pouze jako na pracovní proces, jehož jediným výsledkem je
hotová aplikace. Z tohoto důvodu nezbytně potřebujeme dbát o pečlivost a přehlednost
vývoje a jeho vedení tak, aby ST mohl pokračovat i v budoucnu. Tomu může posloužit i
tato práce, neboť chce plnit roli určitého průvodce pro studenty rozhodnuté se do projektu
zapojit.
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Zkratky

1.RST – první rok vývoje ST, pod vedením Z.N. 2009-2010
2.RST – druhý rok vývoje ST, pod vedením R.K. 2010-2011
3.RST – třetí rok vývoje ST, pod vedením P.V. 2011-2012
dp. – diplomová práce
ČVUT – České vysoké učení technické.
FDD – agilní metodika z angl. Feature Driven Development
KIV/ASWI – předmět KIV Pokročilé softwarové inženýrství
KIV/DB1 – předmět KIV Databázové systémy 1
KIV/PIA – předmět KIV Programování Internetových aplikací
KIV/PT – předmět KIV Programovací techniky (základy obj. prog.)
KIV/WEB – předmět KIV Webové aplikace (seznámení s CSS a PHP)
KIV/ZSWI – předmět KIV Základy softwarového inženýrství
IBM – přední světová společnost v informačních technologiích z angl.

International Business Machines Corporation
KIV – katedra informatiky a výpočetní techniky ZČU
LD – agilní metodika vývoje softwaru z angl. Lean development
M.S. – Bc. Martin Štěpánek, programátor, později architekt modulární

a parametrizovatelné implementace jádra 2010-2012
P.B. – Ing. MSc. Přemysl BRADA Ph.D. - garant projektu 2009-2012
P.V. – Bc. Petr Vogl, vedoucí projektu 2011-2012
R.K. – Bc. Richard Kocman, vedoucí projektu 2010-2011
RRC – Nástroj platformy IBM Jazz Rational Requirements Composer
RTC – Nástroj platformy IBM Jazz Rational Team Concert
RUP – komerční implementace UP společnosti IBM z angl. Rational

Uniefed Process
ST – projekt webové hry Space Traffic
TDD – agilní metodika vývoje softwaru z angl. Test Driven Development
XP – agilní metodika vývoje softwaru- extrémní programování z angl.

Extreme programming
UP – metodika vývoje softwaru z angl. Uniefed Process a je i otevře-

ným standardem
Z.N. – Ing. Zbyněk Neudert, vedoucí projektu 2009-2010
ZČU – Západočeská univerzita v Plzni
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Přílohy

Na následujících stranách jsou vloženy celostránkové přílohy.
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Obrázek 6.1: Náhled na první rok vývoje Space Traffic.
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Obrázek 6.2: Náhled na druhý rok vývoje Space Traffic.
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Obrázek 6.3: Náhled na třetí rok vývoje Space Traffic.
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Obrázek 6.4: Ukázka analýzy registrace v nástroji RRC (Business Process Diagram).
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Obrázek 6.5: Ukázka analýzy registrace v nástroji RRC (UI sketch)- Krok první.

Obrázek 6.6: Ukázka analýzy registrace v nástroji RRC (UI sketch)- Krok druhý.

82

Obrázek 6.7: Ukázka analýzy registrace v nástroji RRC (UI sketch) - Krok třetí.

Obrázek 6.8: Ukázka analýzy registrace v nástroji RRC (UI sketch) - Přihlášení.
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Obrázek 6.9: Ukázka analýzy registrace v nástroji RRC (Screen Flow).
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