Posudek oponenta na diplomovou práci Richarda Kocmana

Diplomant ve své diplomové práci s názvem **Projekt implementace a provozu webové hry Space Traffic** řešil problém řízení vývoje rozsáhlé webové hry, kde tým vývojářů je tvořen výhradně studenty.

Na samém začátku je nutno konstatovat, že diplomová práce je velmi netradiční, čímž ovšem nechci říci, že je špatná. Autor v ní využil svých tříletých zkušeností práce na velkém SW projektu a v podstatě popsal jeho historii, vývoj, slepé uličky, zkušenosti, způsoby řízení apod. Z tohoto pohledu je práce unikátní a jako naprosto realistický use case může sloužit jako zdroj inspirace a poučení nejen dalším studentům, kteří budou v práci na hře Space Traffic pokračovat, ale i studentům ostatním, zejména z předmětu KIV/ASWI. Oceňuji, že se diplomant v práci nevyhýbá ani popisu neúspěchů – včetně vlastních, což hodnotu práce jen zvyšuje. Na druhé straně mám ale pocit, že diplomant zůstal u některých témat pouze na „povrchu“, přičemž detailnější popis by byl značným přínosem. To se týká zejména kapitoly 5 (viz dále).

Text diplomové práce lze rozdělit do tří hlavních částí. Text první části (kapitola 2, str. 4 až 18) popisuje známé metodiky vývoje software. Popis kupodivu není vyžadován v zadání. Z mého pohledu je ale jeho uvedení v práci přínosné, protože čtenáři podává rozumně stručný přehled a sjednocuje terminologii.

Ve druhé stěžejní části (kapitoly 3 a 4, str. 19 až 59) diplomant popisuje celý projekt. Tato část by měla být povinnou literaturou pro studenty, kteří se do projektu hodlají v budoucnu zapojit. Popis je poměrně detailní, ale je psán „pohledem historika“. Očekával bych, že diplomant, který celý projekt jeden rok řídil, zde uvede větší množství svých manažerských zkušeností.

Třetí část práce (kapitola 5, str. 60) popisuje platformu IBM Jazz a byla pro mne největším zklamáním. Tak, jak je nyní popsána, by měla být součástí teoretického úvodu v kapitole 2, protože přináší pouze stručné „obchodní“ informace. To poměrně ostře kontrastuje se skutečností, že v projektu byla tato platforma k řízení využívána. Dále kontrastuje se skutečností v textu práce několikrát zdůrazněnou, že se jedná o výkonnou, leč z prvního pohledu složitou platformu. Zde bych právě očekával, že diplomant připraví přehledné a stručné návody (manuály), pomocí nichž by se budoucí studenti naučili rychle využívat sílu a možnosti této platformy. To se ale bohužel nestalo, i když to názvy některých částí (např. 5.6.2.6) slibují.

Celá práce je typograficky dostatečně kvalitně vysazena (ovšem díky LaTeXu, četné výhrady viz dále), rovněž seznam použité literatury je reprezentativní. CD obsahuje tři verze projektu Space Traffic, které jsem blíže nezkontroloval, protože nejsou přímým výsledkem diplomantovy činnosti. Co mne lehce zarazilo, je, že byl použit jen jeden soubor `.tex` o celkové velikosti přes 200 KB. Čekal bych rozdělení textu po kapitolách, což by bylo rozhodně operativnější.

K práci mám následující výhrady:

- 1) Práci obsahuje značné množství překlepů. Lze odhadnout, že překlepy jsou na třetině stránek a to i několikanásobné (např. str. 33 nebo 66). Systémovým problémem je pro diplomanta uvedení akcentu nad písmenem „a“ – tato chyba se v práci vyskytuje odhadem dvacetkrát (rozpracování, navázání, získání, učiněna, poznání, ...)
- 2) Často se vyskytuje problém s interpunkcí (např. str. 48, nebo 65) nebo neshody podmětu s přísudkem (např. str. 33 „výsledky musí být integrovány“). Samostatnou zmínku si zasluhují překlepy v anglických slovech (např. str. 6 „Objektory“, či problematické slovo „wiev“ str. 50, 56).
- 3) Některé věty nedávají smysl, i když se v nich odstraní překlep (např. str. 13 „inženýr vytvoří komponent návrhy tříd.“). Některé věty jsou kuriózní (např. str. 56 „Pohledy zobrazují pouze informace.“ – nenapadá mne, co jiného než informaci by měly zobrazovat.)
- 4) Jak již bylo uvedeno, v kapitole 5 téměř chybí přínos diplomanta a zdá se, že byla uvedena jen proto, aby splnila zadání.
- 5) Práci chybělo přečtení další osobou, které by snadno odhalilo většinu nedostatků.

K práci mám následující otázku:

Pokud by se Vám podařilo vytvořit manuály pro používání IBM Jazz, které by studentům pomohly začít rychle používat základní funkcionalitu tohoto nástroje, byl by tento nástroj výhodnější než používané SVN a Redmine?

Konstatuji, že diplomant připravil velmi užitečnou případovou studii, která může mít širší využití. Zadání bylo splněno a vzhledem k výše uvedeným výhradám navrhuji známku

velmi dobře.